Văn học “hương sâu” sớm nhất của Đài Loan được thể hiện dưới ngòi bút của những người trí thức di cư của dân tộc Hán. Sáng tác của họ chủ yếu là thơ.

* PGS.TS Đại học KHXH và NV- Đại học Quốc gia Hà Nội

Nỗi nhớ quê hoà quyện trong lời thơ vịnh phong cảnh ở hải đảo làm nên đặc điểm văn học “hương sâu”.

Sau chiến tranh Trung – Nhật năm Giáp Ngọ (1894 - 1895), văn học “hương sâu” Đài Loan đã bước sang một giai đoạn mới, bởi vì hiện thực của mảnh đất thực dân đang đe dọa phá vỡ văn hoá truyền thống của người Đài Loan, nỗi đau mất nước trở thành tình cảm chung của cả dân tộc. Thời kỳ này không chỉ có thơ mà bắt đầu có cả tiểu thuyết cũng viết về đề tài này.